

## 全体貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 32,367,490,901   | 固定負債        | 12,911,152,101   |
| 有形固定資産     | 29,684,265,123   | 地方債等        | 11,508,117,395   |
| 事業用資産      | 20,989,734,565   | 長期未払金       | 205,396,706      |
| 土地         | 10,273,000,967   | 退職手当引当金     | 1,197,638,000    |
| 立木竹        | 98,468,000       | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 15,726,032,810   | その他         | -                |
| 建物減価償却累計額  | △ 8,227,385,840  | 流動負債        | 1,356,557,098    |
| 工作物        | 2,647,412,171    | 1年内償還予定地方債等 | 1,134,375,608    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,714,195,747  | 未払金         | -                |
| 船舶         | 3,500,000        | 未払費用        | -                |
| 船舶減価償却累計額  | △ 3,499,999      | 前受金         | -                |
| 浮標等        | 200,359,002      | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | △ 175,868,799    | 賞与等引当金      | 111,479,872      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 19,888,024       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 90,813,594       |
| その他        | -                | 負債合計        | 14,267,709,199   |
| その他減価償却累計額 | -                | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 2,161,912,000    | 固定資産等形成分    | 34,305,867,691   |
| インフラ資産     | 8,568,647,299    | 余剰分(不足分)    | △ 12,672,415,582 |
| 土地         | 340,143,495      | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 493,162,051      |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 322,690,134    |             |                  |
| 工作物        | 21,953,828,779   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 14,323,346,585 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 427,549,693      |             |                  |
| 物品         | 919,923,516      |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 794,040,257    |             |                  |
| 無形固定資産     | 39,848,521       |             |                  |
| ソフトウェア     | 33,548,521       |             |                  |
| その他        | 6,300,000        |             |                  |
| 投資その他の資産   | 2,643,377,257    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 2,021,930,370    |             |                  |
| 有価証券       | -                |             |                  |
| 出資金        | 647,887,000      |             |                  |
| その他        | 1,374,043,370    |             |                  |
| 投資損失引当金    | △ 410,129,265    |             |                  |
| 長期延滞債権     | 72,003,641       |             |                  |
| 長期貸付金      | 146,828,500      |             |                  |
| 基金         | 823,870,469      |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 823,870,469      |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 11,126,458     |             |                  |
| 流動資産       | 3,533,670,407    |             |                  |
| 現金預金       | 1,565,173,906    |             |                  |
| 未収金        | 37,973,541       |             |                  |
| 短期貸付金      | 6,037,500        |             |                  |
| 基金         | 1,932,339,290    |             |                  |
| 財政調整基金     | 1,921,814,215    |             |                  |
| 減債基金       | 10,525,075       |             |                  |
| 棚卸資産       | -                |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 7,853,830      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 35,901,161,308   | 純資産合計       | 21,633,452,109   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 35,901,161,308   |

## 全体行政コスト計算書

自 令和02年4月1日  
至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,189,516,629 |
| 業務費用        | 4,388,553,023  |
| 人件費         | 1,583,327,233  |
| 職員給与費       | 1,072,176,657  |
| 賞与等引当金繰入額   | 111,479,872    |
| 退職手当引当金繰入額  | 108,000        |
| その他         | 399,562,704    |
| 物件費等        | 2,592,657,117  |
| 物件費         | 1,553,925,772  |
| 維持補修費       | 232,630,042    |
| 減価償却費       | 806,101,303    |
| その他         | —              |
| その他の業務費用    | 212,568,673    |
| 支払利息        | 52,160,741     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 16,848,445     |
| その他         | 143,559,487    |
| 移転費用        | 7,800,963,606  |
| 補助金等        | 7,069,674,313  |
| 社会保障給付      | 519,298,398    |
| その他         | 211,990,895    |
| 経常収益        | 898,417,082    |
| 使用料及び手数料    | 207,372,053    |
| その他         | 691,045,029    |
| 純経常行政コスト    | 11,291,099,547 |
| 臨時損失        | 32,755,835     |
| 災害復旧事業費     | —              |
| 資産除売却損      | 31,640,578     |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 1,115,257      |
| 臨時利益        | 79,363,903     |
| 資産売却益       | 1,762,000      |
| その他         | 77,601,903     |
| 純行政コスト      | 11,244,491,479 |

全体純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 20,768,426,220   | 32,836,634,270  | △ 12,068,208,050 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 11,244,491,479 |                 | △ 11,244,491,479 |         |
| 財源             | 12,027,148,441   |                 | 12,027,148,441   | —       |
| 収等             | 6,922,590,943    |                 | 6,922,590,943    |         |
| 国県等補助金         | 5,104,557,498    |                 | 5,104,557,498    |         |
| 本年度差額          | 782,656,962      |                 | 782,656,962      | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 1,293,923,901   | △ 1,293,923,901  |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 2,977,334,762   | △ 2,977,334,762  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 915,012,164   | 915,012,164      |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 688,933,160     | △ 688,933,160    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,457,331,857 | 1,457,331,857    |         |
| 資産評価差額         | —                | —               |                  |         |
| 無償所管換等         | 97,726,617       | 97,726,617      |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | —                |                 |                  | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —                |                 |                  | —       |
| その他            | △ 15,357,690     | 77,582,903      | △ 92,940,593     |         |
| 本年度純資産変動額      | 865,025,889      | 1,469,233,421   | △ 604,207,532    | —       |
| 本年度末純資産残高      | 21,633,452,109   | 34,305,867,691  | △ 12,672,415,582 | —       |

## 全体資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額              |
|-----------------|-----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                 |
| 業務支出            | 11,165,007,344  |
| 業務費用支出          | 3,565,800,844   |
| 人件費支出           | 1,570,867,797   |
| 物件費等支出          | 1,787,319,819   |
| 支払利息支出          | 52,160,741      |
| その他の支出          | 155,452,487     |
| 移転費用支出          | 7,599,206,500   |
| 補助金等支出          | 7,069,674,313   |
| 社会保障給付支出        | 519,298,398     |
| その他の支出          | 10,233,789      |
| 業務収入            | 10,881,485,658  |
| 税収等収入           | 6,712,169,468   |
| 国県等補助金収入        | 3,351,424,498   |
| 使用料及び手数料収入      | 207,394,113     |
| その他の収入          | 610,497,579     |
| 臨時支出            | 90,881,054      |
| 災害復旧事業費支出       | -               |
| その他の支出          | 90,881,054      |
| 臨時収入            | 1,645,044,694   |
| 業務活動収支          | 1,270,641,954   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                 |
| 投資活動支出          | 3,562,750,291   |
| 公共施設等整備費支出      | 2,903,261,074   |
| 基金積立金支出         | 588,336,217     |
| 投資及び出資金支出       | 57,293,000      |
| 貸付金支出           | 13,860,000      |
| その他の支出          | -               |
| 投資活動収入          | 1,814,419,436   |
| 国県等補助金収入        | 198,326,000     |
| 基金取崩収入          | 1,410,590,436   |
| 貸付金元金回収収入       | 6,789,000       |
| 資産売却収入          | 2,083,000       |
| その他の収入          | 196,631,000     |
| 投資活動収支          | △ 1,748,330,855 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                 |
| 財務活動支出          | 972,465,306     |
| 地方債等償還支出        | 971,080,566     |
| その他の支出          | 1,384,740       |
| 財務活動収入          | 2,238,583,000   |
| 地方債等発行収入        | 2,238,583,000   |
| その他の収入          | -               |
| 財務活動収支          | 1,266,117,694   |
| 本年度資金収支額        | 788,428,793     |
| 前年度末資金残高        | 756,857,089     |
| 本年度末資金残高        | 1,545,285,882   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 18,535,600      |
| 本年度歳計外現金増減額     | 1,352,424       |
| 本年度末歳計外現金残高     | 19,888,024      |
| 本年度末現金預金残高      | 1,565,173,906   |